
 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 
 
        C.A.P. 92028 -                            Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 
 

 
Determinazione  Dirigenziale 

 
Nr.  Reg.  Gen.   28  del 20.01.2017   

Nr.    2  del 20/01/2017   Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

OGGETTO:  Primo programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non 
strutturali negli edifici scolastici” – Edificio scolastico Riolo Specchi. 
Liquidazione somme per espletamento gara da parte del Libero 
Consorzio Comunale di Agrigento e liquidazione contributo ANAC. 

CODICE CIG:  6578291177 
 

 
IL CAPO SETTORE P.O. VIII^ 

 
Premesso: 

 
• Il presente progetto esecutivo, riguarda la realizzazione dei lavori inerenti il  “Primo programma 

straordinario di interventi urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 

vulnerabilità degli elementi anche non strutturali negli edifici scolastici – “edificio scolastico Riolo 

Specchi”; 

• Per la realizzazione dei lavori di che trattasi il comune è stato inserito nella delibera CIPE n. 32 del 13 

maggio 2010 pubblicata sulla GU n. 215 del 14-9-2010 - Suppl. Ordinario n. 216 e registrata in data 

31 agosto 2010 al Reg. 4 foglio 365 che ha approvato il “Primo programma straordinario di interventi 

urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi 

anche non strutturali negli edifici scolastici”, destinando al Comune di Naro un finanziamento 

dell’importo complessivo di €. 300.000,00; 

• Le finalità del predetto finanziamento sono ristrutturazione ed adeguamento del plesso per rendere 

fruibile e in sicurezza l’ immobile e l’area circostante.  

• Che il progetto di che trattasi è Stato generato il CIG 6578291177; 

•  il progetto è stato approvato con D.S. n. 29 del 20.11.2012; 

• Che con relazione istruttoria del 14 marzo 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto 
alla rielaborazione del quadro economico di progetto; 

• Che il nuovo quadro economico di progetto è stato approvato in linea amministrativa con   Deliberazione 
Sindacale  n. 08 del 14 marzo 2016; 

• Che ai sensi dell’art. 33 del Codice dei Contratti e delle norme successive di modifica, integrazione ed 
attuazione, a decorrere dal 01.07.2015 i Comuni debbono avvalersi di centrali di committenza o soggetti 



indicati nel comma 3° del medesimo art. 33, (servizi integrati infrastrutture e trasporti - SIIT o 
Amministrazioni Provinciali), ai fini dell’esperimento delle procedure di gara per l’affidamento dei 
lavori; 

• Che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 01 del 05.01.2016 è stato approvato lo schema di 
convenzione per il Libero Consorzio della Provincia Regionale di Agrigento per l’espletamento delle 
gare d’appalto; 

• Che sono a carico di questo Ente, in ragione delle rispettive procedure di gara intraprese, le spese per 
l’espletamento della gara calcolate in funzione dell’importo a base di gara secondo le seguenti 
percentuali: 

a) - 1,00 % sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base d’appalto fino ad € 
100.000,00; 

b) - 0,50 % sull’ammontare dei lavori, servizi e forniture, per importi a base d’appalto oltre € 
100.000,00. 

• Che il Libero Consorzio della Provincia di Agrigento ha già espletato la procedura aperta a far data dal 
21.04.2016 e fino al 04.05.2016, le cui operazioni di gara sono state riportate nell’apposito verbale;  

• Che l’importo a base d’asta dei lavori di che trattasi ammonta ad €. 230.251,22 e quindi per 
l’espletamento della gara, da parte del Libero Consorzio Comunale, occorre la somma di €. 1.651,26; 

• Che con nota pec del 03.08.2016 assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 11119 in data 11.08.2016, il 
Ministero delle Infrastrutture  - D.G. per l’edilizia statale e gli interventi speciali, ha comunicato che il 
finanziamento dovrà essere revocato in quanto l’aggiudicazione provvisoria di cui al verbale n. 6 del 
04.05.2016 è stata disposta oltre il termine, perentorio, del 30.04.2016, stabilito dalla legge 107/2015 art. 
1 comma 165; 

• Vista la nota prot. 22257 del 05/10/2016 del Libero Consorzio Comunale di Agrigento avente ad oggetto: 
espletamento gare per conto del Comune di Naro – Diffida pagamento rimborso spese e costi attività 
libero consorzio comunale; 

• Premesso quanto sopra, si rende necessario provvedere alla liquidazione della somma di €. 1.651,26 al 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento e la somma di €. 225,00 all’ANAC con somme comunali; 

VISTA  la Determina Sindacale n. 48 del 30.11.2015 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

 
 D E T E R M I N A  
 

• DI LIQUIDARE al Libero Consorzio Comunale di Agrigento, la somma di €. 1.651,26, mediante 

bonifico bancario codice IBAN IT**************** in testato a “Provincia Regionale di 

Agrigento” causale Costi attività a carico del Comune ex art. 6 Convenzione per espletamento gara 

21.04.2016 relativa ai lavori per Primo programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla 

prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali 

negli edifici scolastici” – Edificio scolastico Riolo Specchi; 

• Liquidare all’ANAC la somma di €. 225,00 a mezzo MAV  N. 01030588667661505 emesso 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il pagamento del CIG n. 6578291177; 

• DARE ATTO : La somma  di €. 1.876,26 trova capienza all’Intervento________________ Cap. 

_____ del corrente bilancio; 

• DARE ATTO : Che la presente Determinazione è di immediata esecuzione; 

 
 

Il  Capo Settore Tecnico P.O. VIII^  
                                                                                                                     ( Geom. Calogero Terranova) 
 

 

 

 


